



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

166700 п. Искателей, Ненецкий автономный округ, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

10 июня 2024 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа, утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (далее – проект решения, решение о бюджете).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа.

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации Заполярного района.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 21.12.2023 № 285-р «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (в редакции решения Совета Заполярного района от 21.03.2024 № 303-р).

Изменения вносятся в доходную и расходную части районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

Доходы районного бюджета увеличатся на 2024 год на сумму 11 249,3 тыс. руб. за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов. Доходы планового периода 2025-2026 годов останутся без изменения.

Изменение утвержденных показателей в разрезе источников доходов бюджета представлено в приложении 1 к настоящему заключению.

Расходы районного бюджета на текущий год увеличиваются на сумму 75 440,4 тыс. руб. (или на 3,3%) и составят 2 382 728,9 тыс. руб. за счет увеличения суммы бюджетных ассигнований по следующим ГРБС:

- Администрация Заполярного района на 68 198,4 тыс. руб. (или на 3,8%) по отношению к утвержденным назначениям, преимущественно за счет:

увеличения по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на 12 546,3 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Жилищное хозяйство» на 4 262,3 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 39 951,3 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Благоустройство» на 5 746,2 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» на 12,1 тыс. руб.;

увеличение по подразделу «Культура» на 5 650,2 тыс. руб.

- Управление финансов Администрации Заполярного района на 7 242,0 тыс. руб. за счет увеличения по подразделам:

- «Резервные фонды» на 5 000 тыс. руб.;
- «Обеспечение проведения выборов и референдумов» на 206,8 тыс. руб.;
- «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» на 2 035,2 тыс. руб.

Изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 2 к настоящему заключению.

В результате внесенных изменений программная часть расходов бюджета текущего финансового года увеличится на 70 150,0 тыс. руб. (или на 3,2%) и составит 2 265 588,6 тыс. руб. (или 95,0% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 3 к настоящему заключению.

Объем непрограммных расходов увеличится на 5 290,4 тыс. руб. или на 4,7% и составит 117 140,3 тыс. руб., или 5,0% от общей суммы расходов бюджета. Увеличение обусловлено в основном увеличением размера резервного фонда.

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год уменьшится на 6 097,0 тыс. руб. и составит 224 827,9 тыс. руб.

Бюджетные инвестиции на реализацию мероприятий по развитию сельского хозяйства на 2024 год уменьшаются на 868,4 тыс. руб. и составляют 24 637,6 тыс. руб.

Объем субсидии на осуществление муниципальным предприятием Заполярного района "Севержилкомсервис" капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального района "Заполярный район" на 2024 год уменьшается на 5 012,8 тыс. руб. и составляет 103 680,7 тыс. руб.

Объем софинансирования мероприятий государственных программ по решению вопросов местного значения на 2024 год уменьшается на 1 447,0 тыс. руб. и составляет 18 836,6 тыс. руб.

Размер резервного фонда Администрации Заполярного района увеличивается на 5 000,0 тыс. руб. и составляет 20 000,0 тыс. руб.

Размер муниципальной преференции МП ЗР "Севержилкомсервис" в виде субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий в целях обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в том числе при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, а также обеспечения безопасности государства в части антитеррористической защищенности объектов

жизнеобеспечения на территории Заполярного района на 2024 год увеличится на 64 964,0 тыс. руб. и составит 220 983,7 тыс. руб.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района "Заполярный район", на 2024 год увеличится на 12 074,6 тыс. руб. и составит 1 078 001,0 тыс. руб. на плановый период 2025-2026 годов увеличение составит 2 116,6 тыс. руб. и 2 201,2 тыс. руб. соответственно.

Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, распределенных бюджетам поселений, в рамках реализации муниципальной программы "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019 - 2026 годы" на 2024 год увеличится на 1 706,3 тыс. руб. и составит 120 491,8 тыс. руб. (за счет уменьшения на соответствующую сумму нераспределенного между муниципальными образованиями поселений резерва).

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 909 544,8 тыс. руб. или 72,8% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит в сумме 845 353,7 тыс. руб.). Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит местного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (на 01.01.2024 остаток средств бюджета составил 996 311,9 тыс. руб.).

Объем расходов планового периода 2025 года увеличится на 24 116,6 тыс. руб. (или на 1,9% по отношению к утвержденным назначениям) и составит 1 268 579,5 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Объем расходов планового периода 2026 года увеличится на 2 201,2 тыс. руб. (или на 0,2% по отношению к утвержденным назначениям) и составит 1 300 269,4 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Прогнозируемый дефицит бюджета в 2025 году составит 18 322,2 тыс. руб., в 2026 году прогнозируется дефицит в размере 34 708,2 тыс. руб. (в действующей редакции решения о бюджете утвержден профицит бюджета на 2025 год в сумме 5 794,4 тыс. руб. и дефицит на 2026 год в сумме 32 507,0 тыс. руб.).

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

МП «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020 - 2030 годы»

1. В рамках МП предусматривается финансирование на 2024 год мероприятия «Замена оборудования узла учета тепловой энергии многоквартирного жилого дома №

5А по ул. Победы в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» и «Замена оборудования узла учета тепловой энергии многоквартирного жилого дома № 5Б по ул. Победы в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» на общую сумму 239,2 тыс. руб. (122,1 тыс. руб. и 117,1 тыс. руб.).

Стоимость мероприятий рассчитана согласно наименьших коммерческих предложений МП ЗР «Севержилкомсервис» на основании прилагаемого расчета стоимости, где в том числе по каждому мероприятию включена стоимость услуг авиаперевозки (командировка) 15 700,00 руб. и стоимость перелета по маршруту Нарьян-Мар – Харута – Нарьян-Мар 15 700,00 руб.

Предлагаем рассмотреть возможность проведения обеих мероприятий специалистом МП ЗР «Севержилкомсервис» в рамках одного мероприятия (объединив 2 мероприятия в одно) при этом предусмотреть стоимость услуг авиаперевозки в размере 15 700,0 руб. один раз, тем самым уменьшить общую сумму бюджетных ассигнований на 15,7 тыс. руб.

Согласно представленным документом, сумма расходов по мероприятиям рассчитана с учетом доли находящихся квартир в муниципальной собственности пропорционально долям в праве общей собственности на общее имущество (66,81 % и 64,08 % соответственно) (п. 5, 6 ПП № 491 от 13.08.2006г.).

Собственник помещений обязан нести бремя расходов на содержание общего имущества (п. 28 ПП № 491 от 13.08.2006г.).

Частью 9 ст. 13 ФЗ № 261-ФЗ установлено, что с 01.07.2010 организации, которые осуществляют снабжение водой, природным газом, тепловой энергией, электрической энергией или их передачу и сети инженерно-технического обеспечения, обязаны осуществлять деятельность по установке, замене, эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых они осуществляют.

В соответствии с п. 6, подп. «ж» п. 10, подп. «к» п. 11, подп. «а» п. 28 ПП № 491, общее имущество в многоквартирном доме, к которому относятся и общедомовые приборы учета тепловой энергии, должно содержаться в состоянии, обеспечивающем соблюдение требований законодательства об энергосбережении. Содержание общего имущества включает в себя, в том числе, обеспечение установки и ввода в эксплуатацию указанных приборов учета. При этом собственники несут бремя расходов на содержание общего имущества путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество.

В части реализации мероприятия отмечено, что планируется заключение прямых договоров в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при этом на основании расчетов, за счет районных средств, предусматривается оплата согласно доли владения муниципальной собственностью, что подразумевает частичную оплату сложившейся стоимости всего объема выполняемых работ в соответствии с коммерческими предложениями.

Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 07.04.2010 № 149 утвержден Порядок заключения и существенные условия договора, регулирующего условия установки, замены и (или) эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов (далее - Порядок № 149). Указанный Порядок распространяется на отношения, возникающие в связи с заключением договоров с организациями, обязанными в соответствии с требованиями законодательства об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности осуществлять деятельность по установке, замене, эксплуатации средств измерения, предназначенных для определения данных о количественном значении произведенных, переданных, потребленных энергетических ресурсов, на основании которых осуществляются расчеты за энергетические ресурсы. В качестве заказчика по договору об установке (замене) и (или) эксплуатации коллективных приборов учета используемых энергетических ресурсов может выступать лицо, ответственное за содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, либо лицо, представляющее интересы собственников жилых (дачных, садовых) домов, объединенных общими сетями инженерно-технического обеспечения.

Отсюда следует, что Администрацией планируется заключение и оплата договоров на выполнение работ, предусмотренных мероприятиями, из средств районного бюджета и за счет средств остальных собственников согласно их долям владения, однако информация в каком порядке будет осуществляться остальная часть финансирования мероприятия, не указана, в том числе отсутствует информация о намерении (согласии) других собственников выполнения работ в отношении общедомового имущества, а также порядок и условия оплаты ими выполняемых работ, в том числе не предоставляется возможным установить, что Администрация уполномочена согласно решению собственников как ответственное лицо за содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Отмечаем, что в служебной записке отсутствует обоснование (подтверждения) недостаточности средств местного бюджета на реализацию мероприятий за счет собственных средств.

2. На основании служебной записки отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района от 30.05.2024 г. № 173 проектом решения предусматривается финансирование на 2024 год мероприятия «Замена дымовых труб в доме № 1А по ул. Оленная в п. Бугрино Сельского поселения «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО» на сумму 214,6 тыс. руб.

В пакете документов отсутствует обоснование (подтверждения) недостаточности средств местного бюджета на реализацию мероприятий за счет собственных средств.

В соответствии с п. 3.8. раздела 3 Приказа Управления финансов Администрации Заполярного района от 27.06.2022 № 6-бп «Об утверждении Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований, Порядка формирования и предоставления обоснований бюджетных ассигнований районного бюджета муниципального района «Заполярный район Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год и плановый период» (далее – Порядок № 6-бп) органы местного самоуправления городского и сельских поселений Заполярного района при обращении в Совет Заполярного района, Администрацию Заполярного района (все структурные подразделения) о выделении бюджетных средств из районного бюджета на решение вопросов местного значения поселений, не предусмотренных решением о районном бюджете на текущий год (текущий год и плановый период), в составе пакета документов представляют, в том числе, анализ ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий год по доходам и расходам в разрезе кодов бюджетной классификации с учетом остатков средств на счете бюджета поселения и заключение о невозможности

осуществления мероприятия за счет собственных средств, подтвержденное соответствующими расчетами по каждой статье расходов.

Таким образом, предлагаем представить дополнительно документы, предусмотренные Порядком № 6-бп.

МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»

Проектом решения на основании служебной записке отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района № 163 от 31.05.2024 г. предусматривается:

- включить новое мероприятие «Приобретение и поставка амфибийного пассажирского судна на воздушной подушке в г. Нарьян-Мар» с финансированием на 2025 год в сумме 22 000,00 руб.

В качестве обоснования данных бюджетных ассигнований представлены, в том числе:

- Акт дефекации корпуса СВП В.Самойлов (датированный 12.04.2024), подписанный генеральным директором ООО «Ховеркрафт». При этом в акте не указан состав комиссии (с учетом квалификации членов комиссии, позволяющей подтвердить наличие соответствующей знаний в данной области), а также место проведения обследования судна;

- Коммерческое предложение ООО «Ховеркрафт» на выполнение капитального ремонта судна (датированное 26.02.2024). Иные коммерческие предложения на выполнение работ по капитальному ремонту судна в пакете документов отсутствуют. Таким образом подтвердить достоверность суммы бюджетных ассигнований, требующихся для выполнения капитального ремонта, не представляется возможным.

Вместе с тем в качестве обоснования бюджетных ассигнований на мероприятие «Приобретение и поставка амфибийного пассажирского судна на воздушной подушке в г. Нарьян-Мар» представлены коммерческие предложения:

- ООО «Ховеркрафт» на сумму 22 000,0 тыс.руб. (**изготовление и поставка судна**) – согласно выписке из ЕГРЮЛ сформированной функционалом сайта <https://egrul.nalog.ru/index.html>, генеральный директор **Проценко Валерий Валентинович**;

- ООО «Судостроительная компания «Нептун» на сумму 25 000,0 тыс.руб. (**поставка судна**) - согласно выписке из ЕГРЮЛ, сформированной функционалом сайта <https://egrul.nalog.ru/index.html>, генеральный директор **Проценко Валерий Валентинович**;

- ООО «Судоверфь ПАРМА» на сумму 25 000 тыс.руб. (**изготовление и поставка судна**) - согласно выписке из ЕГРЮЛ сформированной функционалом сайта <https://egrul.nalog.ru/index.html>, учредитель **Проценко Юрий Валерьевич**.

Обращаем внимание, что потенциальные подрядчики имеют признаки взаимозависимости.

Вместе с тем предоставленные коммерческие предложения не содержат расчета цен товаров, работ, услуг.

Согласно Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее – Методические

рекомендации № 567) не рекомендуется использовать для расчета НМЦК ценовую информацию, не содержащую расчет цен товаров, работ, услуг.

На основании вышеизложенного подтвердить обоснованность данной поправки, а также принцип эффективности использования бюджетных средств, установленный ст. 34 БК РФ, не представляется возможным.

МП «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы».

1. На основании служебной записки отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района от 21.05.2024 г. № 162 проектом решения предусматривается финансирование на 2024 год мероприятий: «Поставка трактора гусеничного в г. Нарьян-мар (для ЖКУ Хорей-Вер)» на сумму 9 817,5 тыс. руб., «Поставка самосвала (для ЖКУ Хорей-Вер)» на сумму 9 240,0 тыс. руб. и «Поставка двух фронтальных погрузчиков в г. Нарьян-Мар (для ЖКУ Хорей-Вер, ЖКУ Харута)» на сумму 16 417,5 тыс. руб.

В качестве обоснования стоимости мероприятий представлены коммерческие предложения от потенциальных поставщиков.

По результатам анализа коммерческих предложений установлено следующее.

В рамках обоснования мероприятия «Поставка трактора гусеничного в г. Нарьян-мар (для ЖКУ Хорей-Вер)» на сумму 9 817,5 тыс. руб. представлены коммерческие предложения от юридических лиц ООО «ДСТ-Движение», ООО «СамараТрак Сервис» и ООО «ЧЗПТ», где, согласно сведениям выписок ЕГРЮЛ, сформированным функционалом сайта <https://egrul.nalog.ru/index.html> у организаций **ООО «ДСТ-Движение»** и **ООО «СамараТрак Сервис»** является одно и то же лицо в качестве директора и учредителя **Бирюк Дмитрий Михайлович** (ИНН 745215170158).

Следовательно, при обосновании НМЦК использовались коммерческие предложения взаимозависимых лиц. В то же время использование при обосновании НМЦК нескольких коммерческих предложений от одного и того же юридического лица по сути является предложением одного и того же участника закупки, поэтому не отвечает признакам «сопоставимости цен» разных поставщиков, подрядчиков, исполнителей. Тем самым расчет НМЦК на основании ценовой информации, полученной от аффилированных лиц, не способствует предупреждению завышения цен товаров, работ, услуг, объективному формированию НМЦК в целом. *Такие действия не обеспечивают соблюдение положений статьи 34 БК РФ (принцип эффективности использования бюджетных средств), что может привести к неэффективному расходованию бюджетных средств.*

В рамках обоснования стоимости мероприятия «Поставка самосвала (для ЖКУ Хорей-Вер)» на сумму 9 240,0 тыс. руб. представлены коммерческие предложения от юридических лиц: ООО «СпецМашЦентр», ООО «Техсервис-МСК» и ООО «Техавтоком». В коммерческом предложении ООО «Техсервис-МСК» отсутствует ИНН организации, что в свою очередь не дает в полной мере идентифицировать поставщика (исполнителя), а значит достоверно проверить обоснованность сведений ценового предложения.

Однако методом сопоставительного анализа коммерческих предложений **ООО «СпецМашЦентр»** и **ООО «Техсервис-МСК»** установлены признаки аффилированности по ряду причин. Согласно сведениям выписки ЕГРЮЛ, сформированной функционалом сайта <https://egrul.nalog.ru/index.html>, учредителем организации ООО «СпецМашЦентр» является **Горобец Артем Владимирович** (ИНН 270310373595), при этом коммерческое предложение ООО «Техсервис-МСК», где отсутствует ИНН, подписывает управляющий А.В. Горобец. Кроме того, в нижней части обоих предложений указаны одинаковые реквизиты (Россия, 141281, Московская область, г. Ивантеевка, ул Трудовая, 19, тел. (495) 419-00-32, (495) 604-15-40 (факс), region@ts-rf.ru, www.ts-rf.ru).

В целях определения достоверности обоснования мероприятия предлагаем предоставить информацию об ИНН ООО «Техсервис-МСК».

В части обоснования мероприятия «Поставка двух фронтальных погрузчиков в г. Нарьян-Мар (для ЖКУ Хорей-Вер, ЖКУ Харута)» на сумму 16 417,5 тыс. руб. необходимо предоставить информацию об ИНН ООО «Амкодор – Северо-Запад».

МП «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»

1. Из служебной записки от 01.05.2024 №145 сектора по работе с поселениями Администрации Заполярного района (далее – служебная записка №145) следует, что проектом решения предусмотрено увеличение финансирования на 2024 год по мероприятию «Благоустройство территории поселений» СП «Омский сельсовет» ЗР НАО на сумму 380,0 тыс. руб. («Ремонт деревянных тротуаров в д. Вижас – 170,0 тыс. руб.», «Ремонт деревянных тротуаров в с. Ома» - 210,0 тыс. руб.).

Пунктом 8 Положения о порядке и условиях предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований НАО на реализацию проекта по поддержке местных инициатив, утвержденного Постановлением Администрации НАО от 29.05.2017 №175-п (далее - Положение №175-П) утвержден размер субсидии из окружного бюджета не более 89%. Финансовое обеспечение оставшейся части стоимости проекта осуществляется за счет средств местного бюджета в размере не менее 10 процентов от общей стоимости проекта, а также вклада граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах в размере не менее 1 процента от общей стоимости проекта.

Подпунктом 4 пункта 9 Положение №175-П установлены, условия предоставления субсидии в том числе:

- наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение обязательств, софинансируемых за счет средств субсидии, в объеме, необходимом для обеспечения предельного уровня софинансирования из окружного бюджета с учетом вклада граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);

- наличие муниципального правового акта об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

В ходе проведения анализа представленных документов, а также документов, имеющихся в распоряжении КСП выявлено следующее.

- Решением «О местном бюджете на 2024 год» принятым Советом депутатов СП «Омский сельсовет» ЗР НАО от 29.12.2023 №2 (по состоянию на 06.06.2024 изменения в

Решение не вносились) не предусмотрено прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений, в том числе вклада граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей).

- Не представлен правовой акт об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

В пакете документов, представленных вместе со служебной запиской от 01.05.2024 №145, отсутствуют какие-либо расчеты, а также подтверждающие документы невозможность осуществления мероприятия за счет собственных средств (расчет ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий год по доходам и расходам в разрезе кодов бюджетной классификации с учетом остатков средств на счете бюджета поселения) (требование пункта 3.8 Порядка № 6-бп).

В тоже время в соответствии с Балансом по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета (форма 0503150) на 01.01.2024, предоставленным УФК по Архангельской области и НАО остаток денежных средств на едином счете бюджета составил 1 321,3 тыс. руб.

На основании вышеизложенного не представляется возможным подтвердить необходимость увеличения финансирования в 2024 году СП «Омский сельсовет» ЗР НАО на сумму 380,0 тыс. руб. за счет районного бюджета.

2. На основе служебной записки от 02.05.2024 №152 сектора по работе с поселениями Администрации Заполярного района проектом решения предусматривается выделение бюджетных ассигнований на новое мероприятие «Укрепление конструкции перехода через ручей Корабельный в д. Чижа Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО» на 2024 год в сумме 750,0 тыс. руб.

Согласно информации, представленной в служебной записке, мероприятие представляет собой установку винтовых свай, наращивание винтовых свай стальной трубой и усиление швеллерами, устройство конусов, установка растяжек.

Стоимость указанных работ определена согласно 3-х коммерческих предложений наименьшей цене. Коммерческие предложения датированы 27.02.2024 при том, что Акт предварительного (визуального) обследования перехода через ручей Корабельный в д. Чижа от 10.04.2024.

Вместе с тем обращаем внимание на то, что в 2023 году СП «Канинский сельсовет» ЗР НАО выделялось финансирование в общей сумме 1 492,8 тыс. руб., за счет районного бюджета 120,3 тыс. руб. на мероприятие «Устройство перехода через ручей Корабельный в д. Чижа». Исполнение составило 100,0%. Контракт заключен был с ИП Дрокина В.С.

В этой связи по данному мероприятию необходимо предоставление дополнительных документов (пояснений).

3. На основании служебной записки от 02.05.2024 №146 сектора по работе с поселениями Администрации Заполярного района проектом решения предусматривается увеличение финансирования на 2024 год по Сельскому поселению «Коткинский сельсовет» ЗР НАО на «Благоустройство территорий поселений» на сумму 69,0 тыс. руб.

В пакете документов, представленных вместе со служебной запиской от 02.05.2024 №146, отсутствуют какие-либо расчеты, а также подтверждающие документы невозможность осуществления мероприятия за счет собственных средств (расчет ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий год по доходам и расходам в

разреze кодов бюджетной классификации с учетом остатков средств на счете бюджета поселения) (требование пункта 3.8 Порядка № 6-бп).

Согласно информации УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу об операциях по исполнению местного бюджета Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО (ф. 0503150) остаток средств на счетах по учету средств бюджета по состоянию на 01.01.2024 составил 470,5 тыс. руб.

Администрацией поселения в адрес КСП представлен пакет документов на внесение изменений в решение Совета депутатов сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО «О местном бюджете на 2024», исходя из которого общий объем доходов местного бюджета составит 28 148,1 тыс. руб., расходы местного бюджета - 28 459,5 тыс. руб., прогнозируемый размер дефицита местного бюджета составит 311,4 тыс. руб.

Из этого следует, что нераспределенный остаток бюджетных средств Сельского поселения «Коткинский сельсовет» ЗР НАО составляет 159,1 тыс. руб. (470,5-311,4), что позволит исполнить расходы по указанному мероприятию за счет средств местного бюджета поселения.

В этой связи по данному мероприятию необходимо предоставление дополнительных документов (пояснений).

МП «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы».

Проектом решения на основании служебной записки предлагается увеличение размера ранее предусмотренной преференции в виде субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» на поставку монтаж модульного здания и обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Коткино в сумме 18 810,0 тыс. руб. и поставку, монтаж модульного здания и котла, обвязка технологического оборудования для нужд котельной в с. Ома в сумме 10 679,1 тыс. руб.

Первоначально, решением о районном бюджете размеры муниципальной преференции МП ЗР «Севержилкомсервис» на указанные мероприятия были утверждены:

- на поставку монтаж модульного здания и обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Коткино в сумме 18 364,5 тыс. руб.;
- на поставку, монтаж модульного здания и котла, обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Ома в сумме 23 768,4 тыс. руб.

Объем финансирования на поставку и монтаж модульного здания и обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Коткино рассчитывался на основании трех коммерческих предложений (ООО «ДДП ГРУПП», ИП Джумаев М.К., ИП Дрокина В.С.).

Объем финансирования на поставку, монтаж модульного здания и котла, обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Ома рассчитывался на основании трех коммерческих предложений (ООО «ДДП ГРУПП», ИП Ледков Д.Н., ИП Джумаев М.К.).

Между Администрацией Заполярного района и МП «Севержилкомсервис» было заключено Соглашение №01-14-151/24 от 14.03.2024 на предоставление из районного бюджета субсидии, в том числе, в целях реализации указанных мероприятий.

20.03.2024 в адрес Администрации Заполярного района поступило обращение от МП ЗР «Севержилкомсервис» (исх.№1058 от 20.03.2024) о рассмотрении вопроса по увеличению ранее предусмотренной муниципальной преференции в виде субсидии на реализацию вышеуказанных мероприятий, в связи с недостаточностью ранее

предусмотренных средств, а также не готовностью потенциальных исполнителей выполнить поставку котла в рамках мероприятия для нужд котельной с. Ома.

В качестве обоснования увеличения МП ЗР «Севержилкомсервис» представлены коммерческие предложения для определения НМЦК:

- на поставку монтаж модульного здания и обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Коткино: ИП Бобриков П.К – 37 550,0 тыс. руб., ИП Коткин Н.В. – 40 345,9 тыс. руб., ООО «Изьва-строитель» - 40 000,0 тыс. руб.

- на поставку, монтаж модульного здания, обвязку технологического оборудования для нужд котельной в с. Ома (без учета стоимости котла): ИП Бобриков П.К. – 37 637,0 тыс. руб., ИП Коткин Н.В. – 42 0720,0 тыс. руб.

В ответ на обращение предприятия Администрацией Заполярного района было принято решение о согласовании проведения МП ЗР «Севержилкомсервис» закупочных процедур с последующим увеличением размера муниципальной преференции за счет средств бюджета Заполярного района (исх. №01-34-1180/24-0-1 от 22.03.2024.).

МП ЗР «Севержилкомсервис» проведены закупочные процедуры в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Обоснованием увеличения объема финансирования являются заключенные МП ЗР «Севержилкомсервис» контракты:

№160/2024 от 07.05.2024 с ИП Коткин Н.В. на выполнение работ по поставке, монтажу модульного здания и обвязке технологического оборудования для нужд котельной в с. Коткино на сумму 37 550 000,0 руб.;

№169/2024 от 04.06.2024 с ИП Коткин Н.В. на выполнение работ по поставке и монтажу модульного здания для нужд котельной в с. Ома на сумму 34 211 520,0 руб.;

№167/2024 от 03.06.2024 с ООО «ТЕПЛОЭНЕРГО» на поставку котельного оборудования для нужд центральной котельной с. Ома на сумму 583 882,7 руб.;

Таким образом, объем финансирования мероприятия «Поставка, монтаж модульного здания и обвязка технологического оборудования для нужд котельной в с. Коткино за счет средств районного бюджета увеличится на 18 810,0 тыс. руб. (**или в 2 раза**) и составит 37 174,5 тыс. руб., а мероприятия «Поставка, монтаж модульного здания и котла, обвязка технологического оборудования для нужд котельной в с. Ома» за счет средств районного бюджета увеличится на 10 679,1 (**или на 69,0%**) и составит 34 447,5 тыс. руб.

МП «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022-2030 годы»

На основании служебной записки отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района от 08.05.2024 № 144 и обращения главы Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО предусматривается финансирование на замену оборудования узла учета тепловой энергии в здании аэропорта по ул. Победы, д. 18 в п. Харута в сумме 182,7 тыс. руб.

В пакете документов, представленных вместе со служебной запиской от 08.05.2024 № 114, расчет ожидаемого исполнения бюджета поселения за текущий год по доходам и расходам в разрезе кодов бюджетной классификации с учетом остатков средств на счете бюджета поселения, отсутствует (пункт 3.8 Порядка № 6-пб).

По информации Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу об операциях по исполнению местного бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО (ф. 0503150)

остаток средств на счетах по учету средств бюджета по состоянию на 01.01.2024 составил 1 560,3 тыс. руб.

В адрес КСП 21.05.2024 Администрацией поселения был направлен проект решения Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в решение Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 27.12.2023 № 63 «О местном бюджете на 2024 год», согласно которому общий объем доходов местного бюджета составляет 47 455,7 тыс. руб., расходы местного бюджета – 48 786,1 тыс. руб., прогнозируемый размер дефицита местного бюджета – 1 330,4 тыс. руб.

В пакете документов отсутствует обоснование (подтверждения) недостаточности средств местного бюджета на реализацию мероприятий за счет собственных средств.

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района полагает, что проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» может быть принят к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района с учетом настоящего заключения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Заполярного района



Е.В. Субоч

Приложение № 1 (тыс. руб.)

| Наименование доходного источника | Утверждено на 2024 год (в ред. решения от 21.03.2024 N 303-р) | Проект решения | Изменения | |
|---|---|--------------------|-----------------|--------------|
| | | | сумма | % |
| Налоговые доходы | 842 292,6 | 842 940,6 | 648,0 | 0,1% |
| Налог на доходы физических лиц | 825 663,6 | 825 663,6 | 0,0 | 0,0% |
| Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы | 13,0 | 13,0 | 0,0 | 0,0% |
| Единый сельскохозяйственный налог | 15 193,5 | 15 193,5 | 0,0 | 0,0% |
| Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения | 589,5 | 589,5 | 0,0 | 0,0% |
| Налог на имущество физических лиц | 24,0 | 24,0 | 0,0 | 0,0% |
| Земельный налог | 574,0 | 1 222,0 | 648,0 | 112,9% |
| Государственная пошлина | 235,0 | 235,0 | 0,0 | 0,0% |
| Неналоговые доходы | 389 510,3 | 406 214,8 | 16 704,5 | 4,3% |
| Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена | 312 743,0 | 312 743,0 | 0,0 | 0,0% |
| Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов | 4 214,1 | 4 214,1 | 0,0 | 0,0% |
| Арендная плата за имущество, находящееся в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений | 146,3 | 146,3 | 0,0 | 0,0% |
| Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков) | 3 909,8 | 3 909,8 | 0,0 | 0,0% |
| Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов | 159,2 | 159,2 | 0,0 | 0,0% |
| Плата за негативное воздействие на окружающую среду | 50 887,6 | 50 887,6 | 0,0 | 0,0% |
| Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов | 2,6 | 2,6 | 0,0 | 0,0% |
| Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов | 162,0 | 162,0 | 0,0 | 0,0% |
| Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов | 9 533,7 | 10 106,7 | 573,0 | 6,0% |
| Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей | 13,2 | 13,2 | 0,0 | 0,0% |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 108,8 | 1 533,8 | 1 425,0 | |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 7 630,0 | 22 336,5 | 14 706,5 | 100,0% |
| Всего налоговых и неналоговых доходов | 1 231 802,9 | 1 249 155,4 | 17 352,5 | 1,4% |
| Безвозмездные поступления | 230 131,9 | 224 028,7 | -6 103,2 | -2,7% |
| Субсидии | 216 579,6 | 210 482,6 | -6 097,0 | -2,8% |
| Субвенции | 3 688,2 | 3 688,2 | 0,0 | 0,0% |
| Иные межбюджетные трансферты | 10 657,1 | 10 657,1 | 0,0 | 0,0% |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов | -793,0 | -799,2 | -6,2 | 100,0% |
| ВСЕГО ДОХОДОВ | 1 461 934,8 | 1 473 184,1 | 11 249,3 | 0,8% |

Приложение № 2 (тыс. руб.)

| Наименование показателя | Утверждено на 2024 год (в ред. решения от 21.03.2024 № 303-р) | Проект решения | Изменения | |
|--|---|--------------------|-----------------|-------------|
| | | | сумма | % |
| Администрация Заполярного района | 1 795 030,1 | 1 863 228,5 | 68 198,4 | 3,8% |
| Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций | 85 642,6 | 85 642,6 | 0,0 | 0,0% |
| Судебная система | 3,6 | 3,6 | 0,0 | 0,0% |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов | 15 323,0 | 15 323,0 | 0,0 | 0,0% |
| Другие общегосударственные вопросы | 22 841,3 | 35 387,6 | 12 546,3 | 54,9% |
| Гражданская оборона | 44 023,6 | 44 023,6 | 0,0 | 0,0% |
| Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона | 22 067,4 | 22 067,4 | 0,0 | 0,0% |
| Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности | 2 311,8 | 2 311,8 | 0,0 | 0,0% |
| Сельское хозяйство и рыболовство | 98 160,0 | 98 160,0 | 0,0 | 0,0% |
| Транспорт | 23 377,5 | 23 377,5 | 0,0 | 0,0% |
| Дорожное хозяйство (дорожные фонды) | 48 471,4 | 48 471,4 | 0,0 | 0,0% |
| Другие вопросы в области национальной экономики | 35,0 | 65,0 | 30,0 | 0,0% |
| Жилищное хозяйство | 327 115,1 | 331 377,4 | 4 262,3 | 1,3% |
| Коммунальное хозяйство | 648 686,3 | 688 637,6 | 39 951,3 | 6,2% |
| Благоустройство | 161 462,3 | 167 208,5 | 5 746,2 | 3,6% |
| Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства | 131 554,6 | 131 566,7 | 12,1 | 0,0% |
| Другие вопросы в области охраны окружающей среды | 138 306,0 | 138 306,0 | 0,0 | 100,0% |
| Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации | 1 338,1 | 1 338,1 | 0,0 | 0,0% |
| Другие вопросы в области образования | 3 684,6 | 3 684,6 | 0,0 | 0,0% |
| Культура | 1 300,0 | 6 950,2 | 5 650,2 | 434,6% |
| Пенсионное обеспечение | 14 384,1 | 14 384,1 | 0,0 | 0,0% |
| Социальное обеспечение населения | 1 568,9 | 1 568,9 | 0,0 | 0,0% |
| Периодическая печать и издательства | 3 372,9 | 3 372,9 | 0,0 | 0,0% |
| Управление финансов Администрации Заполярного района | 426 133,8 | 433 375,8 | 7 242,0 | 1,7% |
| Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора) | 40 129,2 | 40 129,2 | 0,0 | 0,0% |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов | 8 733,4 | 8 940,2 | 206,8 | 2,4% |
| Резервные фонды | 15 000,0 | 20 000,0 | 5 000,0 | 33,3% |
| Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации | 166,1 | 166,1 | 0,0 | 0,0% |
| Пенсионное обеспечение | 52 170,2 | 52 170,2 | 0,0 | |
| Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований | 127 164,1 | 127 164,1 | 0,0 | 0,0% |
| Прочие межбюджетные трансферты общего характера | 182 770,8 | 184 806,0 | 2 035,2 | 1,1% |
| Совет Заполярного района | 39 063,8 | 39 063,8 | 0,0 | 0,0% |
| Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования | 5 409,8 | 5 409,8 | 0,0 | 0,0% |
| Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования | 27 453,3 | 27 453,3 | 0,0 | 0,0% |
| Другие общегосударственные вопросы | 4 472,2 | 4 472,2 | 0,0 | 0,0% |
| Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации | 224,0 | 224,0 | 0,0 | 0,0% |
| Социальное обеспечение населения | 1 504,5 | 1 504,5 | 0,0 | 0,0% |
| УМИ Администрации Заполярного района | 22 793,1 | 22 793,1 | 0,0 | 0,0% |
| Другие общегосударственные вопросы | 22 233,6 | 22 233,6 | 0,0 | 0,0% |
| Другие вопросы в области национальной экономики | 360,0 | 360,0 | 0,0 | 0,0% |
| Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации | 199,5 | 199,5 | 0,0 | 0,0% |
| Контрольно-счетная палата Заполярного района | 24 267,7 | 24 267,7 | 0,0 | 0,0% |
| Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора) | 24 054,6 | 24 054,6 | 0,0 | 0,0% |
| Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации | 213,1 | 213,1 | 0,0 | 0,0% |
| ВСЕГО РАСХОДЫ | 2 307 288,5 | 2 382 728,9 | 75 440,4 | 3,3% |

Приложение № 3 (тыс. руб.)

| Наименование муниципальной программы/подпрограммы | Утверждено на 2024 год (в ред. решения от 21.03.2024 № 303-р) | Проект решения | Изменения | |
|---|---|--------------------|-----------------|-------------|
| | | | сумма | % |
| Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2026 годы" | 300 513,3 | 300 513,3 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2024-2030 годы" | 250 719,0 | 250 719,0 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" | 355 121,4 | 366 517,8 | 11 396,4 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы" | 68 402,8 | 68 402,8 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы" | 333 147,9 | 337 410,2 | 4 262,3 | 1,3% |
| Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы" | 375 225,4 | 385 687,6 | 10 462,2 | 2,8% |
| Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы" | 85 285,0 | 114 774,1 | 29 489,1 | 34,6% |
| Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы" | 69 008,0 | 69 008,0 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" | 73 690,9 | 73 690,9 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" | 65 114,8 | 65 114,8 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы" | 98 160,0 | 98 160,0 | 0,0 | 0,0% |
| Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы" | 18 880,6 | 31 385,4 | 12 504,8 | 66,2% |
| Муниципальная программа "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений муниципального района "Заполярный район" на 2024-2030 годы" | 102 169,5 | 104 204,7 | 2 035,2 | 2,0% |
| ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов: | 2 195 438,6 | 2 265 588,6 | 70 150,0 | 3,2% |
| Расходы на выплаты персоналу (100) | 226 890,1 | 226 890,1 | 0,0 | 0,0% |
| Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200) | 242 011,9 | 247 587,1 | 5 575,2 | 2,3% |
| Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300) | 15 671,5 | 15 671,5 | 0,0 | 0,0% |
| Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400) | 343 469,9 | 330 913,1 | -12 556,8 | -3,7% |
| Межбюджетные трансферты (500) | 1 060 535,1 | 1 072 597,6 | 12 062,5 | 1,1% |
| Иные бюджетные ассигнования (800) | 306 860,1 | 371 929,2 | 65 069,1 | 21,2% |

